

令和7年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

令和7年4月14日

上場会社名 株式会社エスケイジャパン 上場取引所 東
 コード番号 7608 URL https://www.sk-japan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八百 博徳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石井 正則 TEL 03-6701-8085
 定時株主総会開催予定日 令和7年5月29日 配当支払開始予定日 令和7年5月14日
 有価証券報告書提出予定日 令和7年5月30日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年2月期の連結業績（令和6年3月1日～令和7年2月28日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年2月期	13,274	25.1	1,229	23.9	1,261	17.5	929	22.9
6年2月期	10,612	9.1	992	71.9	1,073	95.6	755	99.3

(注) 包括利益 7年2月期 943百万円 (19.7%) 6年2月期 788百万円 (96.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
7年2月期	111.55	—	18.0	19.8	9.3
6年2月期	91.03	—	17.2	19.8	9.4

(参考) 持分法投資損益 7年2月期 一百万円 6年2月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
7年2月期	6,772	5,576	82.3	666.15
6年2月期	5,982	4,760	79.6	572.47

(参考) 自己資本 7年2月期 5,576百万円 6年2月期 4,760百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
7年2月期	657	△117	△166	3,778
6年2月期	1,071	△134	△108	3,406

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
6年2月期	—	7.00	—	10.00	17.00	141	18.7	3.2
7年2月期	—	10.00	—	17.00	27.00	225	24.2	4.4
8年2月期(予想)	—	15.00	—	16.00	31.00		28.5	

(注) 令和7年2月期期末配当金の内訳 普通配当12円 35周年記念配当5円

3. 令和8年2月期の連結業績予想（令和7年3月1日～令和8年2月28日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,600	2.5	1,300	5.8	1,300	3.1	910	△2.1	108.70

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

7年2月期	8,490,103株	6年2月期	8,490,103株
7年2月期	118,308株	6年2月期	174,348株
7年2月期	8,329,641株	6年2月期	8,305,280株

(参考) 個別業績の概要

1. 令和7年2月期の個別業績 (令和6年3月1日～令和7年2月28日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年2月期	12,687	22.5	1,066	10.8	1,094	4.9	795	9.4
6年2月期	10,357	8.4	962	62.5	1,043	81.2	727	80.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
7年2月期	95.51	—
6年2月期	87.59	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
7年2月期	6,564	82.7	5,431	82.7	—	—	648.75	—
6年2月期	5,909	80.4	4,753	80.4	—	—	571.61	—

(参考) 自己資本 7年2月期 5,431百万円 6年2月期 4,753百万円

2. 令和8年2月期の個別業績予想 (令和7年3月1日～令和8年2月28日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
通期	13,150	3.6	1,190	8.7	830	4.3	99.14	—

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	12
(収益認識関係)	16
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17
4. 個別財務諸表及び主な注記	18
(1) 貸借対照表	18
(2) 損益計算書	20
(3) 株主資本等変動計算書	21

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、緩やかな回復が続く一方、不安定な中東情勢や為替変動、物価上昇等の影響により、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループでは連結売上高13,274百万円（前期比25.1%増）、営業利益1,229百万円（前期比23.9%増）、経常利益1,261百万円（前期比17.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益929百万円（前期比22.9%増）と、売上・利益ともに前期実績を上回る結果になりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

<キャラクターエンタテインメント事業>

キャラクターエンタテインメント事業は、クレーンゲーム等のプライズゲーム市場が引き続き活況であったことから定番キャラクターや人気が再燃した平成レトロのキャラクター商品の受注が堅調に推移したことに加え、拡大するカプセルトイ市場に対して企画体制を拡充して発売商品を増加させた結果、売上高9,709百万円（前期比32.8%増）、営業利益1,026百万円（前期比34.1%増）と前期実績を上回りました。

<キャラクター・ファンシー事業>

キャラクター・ファンシー事業は、インバウンド需要等により取引先店舗が活況であったことから定番キャラクターや海外で人気の高まったキャラクター商品等の販売が好調に推移した結果、売上高は3,564百万円（前期比8.0%増）と前期実績を上回りましたが、商品構成の変化等により利益率が低下したことから営業利益は202百万円（前期比10.7%減）と前期実績を下回りました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は6,325百万円となり、前連結会計年度末に比べ690百万円増加いたしました。これは主に商品が66百万円減少したものの、現金及び預金が372百万円、受取手形及び売掛金が216百万円、流動資産「その他」が103百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は447百万円となり、前連結会計年度末に比べ99百万円増加いたしました。これは主に建物及び構築物（純額）が77百万円、投資有価証券が28百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、6,772百万円となり、前連結会計年度末に比べ790百万円増加いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は1,107百万円となり、前連結会計年度末に比べ70百万円減少いたしました。これは主に買掛金が34百万円、未払金が78百万円増加したものの、未払法人税等が136百万円、契約負債が41百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は88百万円となり、前連結会計年度末に比べ44百万円増加いたしました。これは主に資産除去債務が44百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、1,195百万円となり、前連結会計年度末に比べ26百万円減少いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は5,576百万円となり、前連結会計年度末に比べ816百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益929百万円を計上した一方、減少要因として剰余金の配当166百万円を行ったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は82.3%（前連結会計年度末は79.6%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、売上債権の増加額、法人税等の支払額、有形固定資産の取得による支出があったこと等により一部相殺されたものの税金等調整前当期純利益があったこと等により、前連結会計年度末に比べ372百万円増加し、当連結会計年度末には3,778百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、657百万円（前年同期は1,071百万円の獲得）となりました。

これは主に、売上債権の増加額243百万円、法人税等の支払額486百万円があったこと等により一部相殺されたものの税金等調整前当期純利益1,261百万円があったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、117百万円（前年同期は134百万円の使用）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出118百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、166百万円（前年同期は108百万円の使用）となりました。

これは主に、配当金の支払額166百万円があったこと等によるものであります。

キャッシュ・フロー関連指標の推移

	令和5年2月期	令和6年2月期	令和7年2月期
自己資本比率 (%)	83.7	79.6	82.3
時価ベースの自己資本比率 (%)	94.9	100.4	94.4
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	—	—	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー（利息及び法人税等控除前）

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー（利息及び法人税等控除前）／利払い

※各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※営業キャッシュ・フロー（利息及び法人税等控除前）は、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フロー（利息の支払額及び法人税等の支払額控除前）を使用しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、アメリカの政策動向やウクライナ情勢、為替変動による物価・エネルギー価格高騰等により国内外の経済に深刻な影響を及ぼすものと捉えており、当業界もその影響から逃れる事はできないと予想しております。

このような状況の中でも当社は、お客様の様々なニーズを創造した「商品開発」および「サービス向上」に注力するための体制を強化するとともに、個々の社員のさらなるレベルアップとマネジメント力の強化につながる人事施策に全力を挙げて取り組み、社員処遇の向上も同時に図ってまいります。

次期の連結業績につきましては、売上高13,600百万円、営業利益1,300百万円、経常利益1,300百万円、親会社株主に帰属する当期純利益910百万円、個別の業績は売上高13,150百万円、経常利益1,190百万円、当期純利益830百万円を予想しております。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は各国の関税政策の動向や様々な要因によって異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、一定のROE（自己資本当期純利益率）の確保と株主に対する利益還元を経営の重要課題の一つとして位置づけており、配当方針は、「安定」かつ「継続的」な配当を実施するとともに、内部留保は極めて変化の激しいキャラクター業界の将来の備えとして優秀な人材の確保と教育、新商品の開発投資や新規事業投資等に活用してまいります。

当期の期末配当金につきましては1株当たり普通配当12円に35周年記念配当5円を加えた合計17円とし、中間配当金1株当たり10円を含めた年間配当金を27円といたします。

また次期の配当金につきましては、令和7年4月14日開催の取締役会において配当方針を連結ベースでの配当性向の目安を概ね30%前後として、安定的かつ継続的な配当を基本方針とすることを決議いたしましたので、中間配当は1株当たり15円、期末配当は1株当たり16円、年間配当金は1株当たり31円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年2月29日)	当連結会計年度 (令和7年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,406,099	3,778,329
受取手形及び売掛金	1,230,261	1,447,154
電子記録債権	365,999	397,453
商品	489,723	423,377
その他	179,039	282,781
貸倒引当金	△36,206	△3,644
流動資産合計	5,634,916	6,325,451
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,809	108,398
減価償却累計額	△18,255	△9,342
建物及び構築物 (純額)	21,554	99,056
車両運搬具	4,066	4,066
減価償却累計額	△902	△1,956
車両運搬具 (純額)	3,163	2,109
その他	310,990	388,203
減価償却累計額	△278,164	△339,039
その他 (純額)	32,825	49,163
有形固定資産合計	57,543	150,329
無形固定資産	7,245	4,673
投資その他の資産		
投資有価証券	132,773	161,466
破産更生債権等	342	23
退職給付に係る資産	41,531	20,614
繰延税金資産	22,030	36,128
その他	86,414	109,864
貸倒引当金	△342	△35,906
投資その他の資産合計	282,749	292,191
固定資産合計	347,538	447,194
資産合計	5,982,455	6,772,646

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年2月29日)	当連結会計年度 (令和7年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	446,252	480,277
未払金	115,026	193,055
未払費用	36,786	43,173
未払法人税等	306,423	170,116
賞与引当金	50,400	53,600
契約負債	79,594	37,843
資産除去債務	13,680	1,133
その他	129,233	127,946
流動負債合計	1,177,397	1,107,147
固定負債		
資産除去債務	6,999	51,280
その他	37,573	37,375
固定負債合計	44,572	88,655
負債合計	1,221,969	1,195,803
純資産の部		
株主資本		
資本金	461,997	461,997
資本剰余金	498,403	511,659
利益剰余金	3,789,012	4,551,676
自己株式	△80,097	△54,146
株主資本合計	4,669,315	5,471,186
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,553	89,778
繰延ヘッジ損益	8,107	△2,613
為替換算調整勘定	13,509	18,490
その他の包括利益累計額合計	91,170	105,656
純資産合計	4,760,485	5,576,843
負債純資産合計	5,982,455	6,772,646

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)	当連結会計年度 (自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日)
売上高	10,612,922	13,274,754
売上原価	7,661,362	9,696,738
売上総利益	2,951,560	3,578,015
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	445,526	505,476
貸倒引当金繰入額	11,358	263
給料及び手当	610,367	689,619
賞与引当金繰入額	50,400	53,600
福利厚生費	136,052	157,869
退職給付費用	21,314	42,435
執行役員退職慰労引当金繰入額	127	—
減価償却費	18,422	18,042
その他	665,658	881,636
販売費及び一般管理費合計	1,959,228	2,348,943
営業利益	992,331	1,229,071
営業外収益		
受取利息	405	896
受取配当金	1,375	1,565
為替差益	36,027	35,982
投資有価証券売却益	2,229	346
デリバティブ評価益	40,695	—
その他	703	1,290
営業外収益合計	81,436	40,082
営業外費用		
デリバティブ評価損	—	7,894
その他	4	18
営業外費用合計	4	7,912
経常利益	1,073,764	1,261,241
税金等調整前当期純利益	1,073,764	1,261,241
法人税、住民税及び事業税	341,970	350,185
法人税等調整額	△24,198	△18,084
法人税等合計	317,771	332,100
当期純利益	755,992	929,140
親会社株主に帰属する当期純利益	755,992	929,140

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)	当連結会計年度 (自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日)
当期純利益	755,992	929,140
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,785	20,225
繰延ヘッジ損益	7,457	△10,721
為替換算調整勘定	6,195	4,981
その他の包括利益合計	32,438	14,486
包括利益	788,431	943,626
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	788,431	943,626
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自令和5年3月1日至令和6年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	461,997	494,389	3,140,831	△102,508	3,994,709
当期変動額					
剰余金の配当			△107,811		△107,811
親会社株主に帰属する当期純利益			755,992		755,992
自己株式の取得				△125	△125
自己株式の処分				22,536	22,536
自己株式処分差益		4,014			4,014
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	－	4,014	648,180	22,411	674,606
当期末残高	461,997	498,403	3,789,012	△80,097	4,669,315

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	50,767	650	7,313	58,731	4,053,440
当期変動額					
剰余金の配当					△107,811
親会社株主に帰属する当期純利益					755,992
自己株式の取得					△125
自己株式の処分					22,536
自己株式処分差益					4,014
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	18,785	7,457	6,195	32,438	32,438
当期変動額合計	18,785	7,457	6,195	32,438	707,045
当期末残高	69,553	8,107	13,509	91,170	4,760,485

当連結会計年度 (自令和6年3月1日 至令和7年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	461,997	498,403	3,789,012	△80,097	4,669,315
当期変動額					
剰余金の配当			△166,475		△166,475
親会社株主に帰属する当期純利益			929,140		929,140
自己株式の取得				△389	△389
自己株式の処分				26,340	26,340
自己株式処分差益		13,255			13,255
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	13,255	762,664	25,950	801,871
当期末残高	461,997	511,659	4,551,676	△54,146	5,471,186

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	69,553	8,107	13,509	91,170	4,760,485
当期変動額					
剰余金の配当					△166,475
親会社株主に帰属する当期純利益					929,140
自己株式の取得					△389
自己株式の処分					26,340
自己株式処分差益					13,255
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	20,225	△10,721	4,981	14,486	14,486
当期変動額合計	20,225	△10,721	4,981	14,486	816,357
当期末残高	89,778	△2,613	18,490	105,656	5,576,843

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)	当連結会計年度 (自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,073,764	1,261,241
減価償却費	69,839	75,858
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15,300	3,200
執行役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△412	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	10,677	127
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	4,264	20,917
受取利息及び受取配当金	△1,781	△2,462
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,229	△346
デリバティブ評価損益 (△は益)	△40,695	7,894
売上債権の増減額 (△は増加)	△156,345	△243,681
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△135,995	65,483
仕入債務の増減額 (△は減少)	137,723	28,195
未払金の増減額 (△は減少)	4,899	79,681
その他	196,712	△155,217
小計	1,175,722	1,140,891
利息及び配当金の受取額	1,781	2,462
法人税等の支払額	△105,988	△486,243
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,071,514	657,109
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△2,527	△2,675
投資有価証券の売却による収入	5,695	3,263
有形固定資産の取得による支出	△73,530	△118,324
資産除去債務の履行による支出	—	△12,748
差入保証金の差入による支出	△64,310	△6,043
差入保証金の回収による収入	110	18,770
投資活動によるキャッシュ・フロー	△134,563	△117,757
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△125	△389
配当金の支払額	△108,348	△166,271
財務活動によるキャッシュ・フロー	△108,474	△166,660
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,114	△461
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	837,591	372,229
現金及び現金同等物の期首残高	2,568,507	3,406,099
現金及び現金同等物の期末残高	3,406,099	3,778,329

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び経営成績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、(株)エスケイジャパン、SKJ USA, INC.、愛斯凱杰（北京）文化伝播有限公司の3事業会社を展開しており、以下の事業内容に基づき「キャラクターエンタテインメント事業」、「キャラクター・ファンシー事業」の2つを報告セグメントとしております。

<キャラクターエンタテインメント事業>

主として、キャラクターのぬいぐるみ、キーホルダー等を国内外のアミューズメント施設へ販売する事業及びカプセルトイ商品を取扱事業者へ販売する事業であります。

<キャラクター・ファンシー事業>

キャラクターのぬいぐるみ、キーホルダー等を雑貨専門店や量販店等へ販売する事業であります。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	キャラクター・エンタテインメント事業	キャラクター・ファンシー事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,311,581	3,301,341	10,612,922	—	10,612,922
セグメント間の 内部売上高又は振替高	427	729	1,156	△1,156	—
計	7,312,008	3,302,070	10,614,079	△1,156	10,612,922
セグメント利益	765,627	226,704	992,331	—	992,331
セグメント資産	3,294,850	2,687,604	5,982,455	—	5,982,455
その他の項目					
減価償却費	43,998	25,840	69,839	—	69,839
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	58,752	32,263	91,015	—	91,015

当連結会計年度 (自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	キャラクター・エンタテインメント事業	キャラクター・ファンシー事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,709,854	3,564,899	13,274,754	—	13,274,754
セグメント間の 内部売上高又は振替高	48	272	320	△320	—
計	9,709,902	3,565,171	13,275,074	△320	13,274,754
セグメント利益	1,026,581	202,489	1,229,071	—	1,229,071
セグメント資産	3,666,065	3,106,581	6,772,646	—	6,772,646
その他の項目					
減価償却費	50,845	25,013	75,858	—	75,858
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	105,243	60,796	166,039	—	166,039

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	10,614,079	13,275,074
セグメント間取引消去	△1,156	△320
連結財務諸表の売上高	10,612,922	13,274,754

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	992,331	1,229,271
セグメント間取引消去	—	—
連結財務諸表の営業利益	992,331	1,229,271

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント系	5,982,455	6,772,646
セグメント間取引消去	—	—
連結財務諸表の資産合計	5,982,455	6,772,646

【関連情報】

前連結会計年度（自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスごとの営業収入は、取扱い品目が多岐にわたり記載が困難であるため省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客先の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社ラウンドワン	1,836,594	キャラクターエンタテインメント事業

当連結会計年度（自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスごとの営業収入は、取扱い品目が多岐にわたり記載が困難であるため省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	米国	中国	韓国	その他	合計
11,656,182	1,308,568	194,813	113,954	1,235	13,274,754

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客先の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社ラウンドワンジャパン	1,959,125	キャラクターエンタテインメント事業

(注) 株式会社ラウンドワンは持株会社体制への移行に伴い、令和6年4月1日付で株式会社ラウンドワンを分割会社、株式会社ラウンドワンジャパンを承継会社とする吸収分割をいたしました。そのため、株式会社ラウンドワンジャパンとの売上高は、令和6年3月31日までの株式会社ラウンドワンとの売上高と令和6年4月1日以降の株式会社ラウンドワンジャパンとの売上高を合算して記載しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	キャラクター エンタテインメント事業	キャラクター・ ファンシー事業	計
アミューズメント施設等への販売	6,929,241	—	6,929,241
カプセルトイ事業者への販売	376,764	—	376,764
ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売	—	3,069,413	3,069,413
eコマース販売	—	231,928	231,928
ロイヤリティ収入	5,574	—	5,574
顧客との契約から生じる収益	7,311,581	3,301,341	10,612,922
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	7,311,581	3,301,341	10,612,922

当連結会計年度 (自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	キャラクター エンタテインメント事業	キャラクター・ ファンシー事業	計
アミューズメント施設等への販売	9,042,227	—	9,042,227
カプセルトイ事業者への販売	666,384	—	666,384
ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売	—	3,301,510	3,301,510
eコマース販売	—	263,389	263,389
ロイヤリティ収入	1,242	—	1,242
顧客との契約から生じる収益	9,709,854	3,564,899	13,274,754
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	9,709,854	3,564,899	13,274,754

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)		当連結会計年度 (自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日)	
1株当たり純資産額	572.47円	1株当たり純資産額	666.15円
1株当たり当期純利益	91.03円	1株当たり当期純利益	111.55円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)	当連結会計年度 (自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	755,992	929,140
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	755,992	929,140
普通株式の期中平均株式数(株)	8,305,280	8,329,641

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和6年2月29日)	当事業年度 (令和7年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,240,726	3,191,579
受取手形	959	—
電子記録債権	365,999	397,453
売掛金	1,276,665	1,872,739
商品	395,863	315,238
前払費用	26,117	39,688
前渡金	122,271	197,847
その他	74,662	42,364
貸倒引当金	△3,037	△3,644
流動資産合計	5,500,228	6,053,265
固定資産		
有形固定資産		
建物	21,554	99,056
車両運搬具	3,163	2,109
工具、器具及び備品	32,499	48,977
有形固定資産合計	57,216	150,143
無形固定資産		
ソフトウェア	3,526	963
その他	3,609	3,609
無形固定資産合計	7,135	4,572
投資その他の資産		
投資有価証券	132,773	161,466
関係会社株式	74,480	74,480
前払年金費用	41,531	20,614
繰延税金資産	11,051	26,950
その他	85,429	72,562
貸倒引当金	△342	△23
投資その他の資産合計	344,921	356,049
固定資産合計	409,274	510,765
資産合計	5,909,502	6,564,031

(単位：千円)

	前事業年度 (令和6年2月29日)	当事業年度 (令和7年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	395,264	448,254
未払金	108,079	159,117
未払費用	36,392	42,896
未払法人税等	303,590	178,713
預り金	5,053	8,751
賞与引当金	50,400	53,600
契約負債	76,707	29,558
資産除去債務	13,680	1,133
その他	122,417	122,176
流動負債合計	1,111,584	1,044,201
固定負債		
資産除去債務	6,999	51,280
その他	37,573	37,375
固定負債合計	44,572	88,655
負債合計	1,156,157	1,132,856
純資産の部		
株主資本		
資本金	461,997	461,997
資本剰余金		
資本準備金	492,935	492,935
その他資本剰余金	5,467	18,723
資本剰余金合計	498,403	511,659
利益剰余金		
利益準備金	12,000	12,000
その他利益剰余金		
別途積立金	100,000	100,000
繰越利益剰余金	3,683,380	4,312,498
利益剰余金合計	3,795,380	4,424,498
自己株式	△80,097	△54,146
株主資本合計	4,675,684	5,344,008
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	69,553	89,778
繰延ヘッジ損益	8,107	△2,613
評価・換算差額等合計	77,661	87,165
純資産合計	4,753,345	5,431,174
負債純資産合計	5,909,502	6,564,031

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)	当事業年度 (自 令和6年3月1日 至 令和7年2月28日)
売上高	10,357,660	12,687,363
売上原価	7,538,758	9,439,642
売上総利益	2,818,901	3,247,720
販売費及び一般管理費	1,856,092	2,180,919
営業利益	962,809	1,066,801
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	2,702	2,955
為替差益	35,212	32,198
投資有価証券売却益	2,229	346
デリバティブ評価益	40,695	—
その他	302	423
営業外収益合計	81,142	35,924
営業外費用		
デリバティブ評価損	—	7,894
その他	4	18
営業外費用合計	4	7,912
経常利益	1,043,947	1,094,813
税引前当期純利益	1,043,947	1,094,813
法人税、住民税及び事業税	333,417	319,105
法人税等調整額	△16,964	△19,885
法人税等合計	316,453	299,220
当期純利益	727,494	795,593

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自令和5年3月1日 至令和6年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	461,997	492,935	1,453	494,389	12,000	100,000	3,063,698	3,175,698	△102,508
当期変動額									
剰余金の配当							△107,811	△107,811	
当期純利益							727,494	727,494	
自己株式の取得									△125
自己株式の処分									22,536
自己株式処分差益			4,014	4,014					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	4,014	4,014	—	—	619,682	619,682	22,411
当期末残高	461,997	492,935	5,467	498,403	12,000	100,000	3,683,380	3,795,380	△80,097

	株主資本	評価・換算差額等			純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	4,029,575	50,767	650	51,418	4,080,993
当期変動額					
剰余金の配当	△107,811				△107,811
当期純利益	727,494				727,494
自己株式の取得	△125				△125
自己株式の処分	22,536				22,536
自己株式処分差益	4,014				4,014
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		18,785	7,457	26,243	26,243
当期変動額合計	646,108	18,785	7,457	26,243	672,351
当期末残高	4,675,684	69,553	8,107	77,661	4,753,345

当事業年度(自令和6年3月1日 至令和7年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計	
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	461,997	492,935	5,467	498,403	12,000	100,000	3,683,380	3,795,380	△80,097
当期変動額									
剰余金の配当							△166,475	△166,475	
当期純利益							795,593	795,593	
自己株式の取得									△389
自己株式の処分									26,340
自己株式処分差益			13,255	13,255					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	13,255	13,255	—	—	629,117	629,117	25,950
当期末残高	461,997	492,935	18,723	511,659	12,000	100,000	4,312,498	4,424,498	△54,146

	株主資本	評価・換算差額等			純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	4,675,684	69,553	8,107	77,661	4,753,345
当期変動額					
剰余金の配当	△166,475				△166,475
当期純利益	795,593				795,593
自己株式の取得	△389				△389
自己株式の処分	26,340				26,340
自己株式処分差益	13,255				13,255
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		20,225	△10,721	9,504	9,504
当期変動額合計	668,324	20,225	△10,721	9,504	677,828
当期末残高	5,344,008	89,778	△2,613	87,165	5,431,174